
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 
Determina n. reg. 393 del 17-12-2021 avente ad oggetto: 
INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
ECO-EUROPEAN CERTIFYING ORGANIZATION S.P.A. DI FAENZA (RA) PER 
IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA 
DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI TRISSINO AI SENSI DEL D.P.R. 462/01. 
TRIENNIO 2019-2021. CIG Z762970356. 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI 

 

RICHIAMATA: 

- la determina n. 265 del 07.08.2019 con cui si è stabilito di procedere all'affidamento del 

servizio di verifica periodica degli impianti di messa a terra degli immobili del comune di 

Trissino ai sensi del D.P.R. 462/01 per il triennio 2019-2021, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per mezzo di RDO 

rivolta agli operatori abilitati al Mercato Elettronico; 

- la determina di affidamento n. 313 del 01.10.2019 con cui è stato aggiudicato il servizio di 

verifica periodica degli impianti di messa a terra degli immobili del comune di Trissino ai 

sensi del D.P.R. 462/01 per il triennio 2019-2021 (CIG Z762970356) alla ditta 

ECO-European Certifying Organization s.p.a. (P.IVA/C.F. 01358950390) con sede legale a 

Faenza (RA), per l'importo complessivo di € 5.177,00 (comprensivi di € 300,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre all'IVA al 22% per un totale complessivo di € 

6.315,94, impegnando tale importo al capitolo 112113, voce “Manutenzione immobili - 

servizi vari” del Bilancio di previsione comunale 2019-2021, così ripartito: 

- anno 2019 € 1.853,50 + IVA pari al 22%, per un importo complessivo di € 2.261,27; 

- anno 2020 € 1.853,50 + IVA pari al 22%, per un importo complessivo di € 2.261,27; 

- anno 2021 € 1.470,00 + IVA pari al 22%, per un importo complessivo di € 1.793,40; 

 

DATO ATTO che in data 14.10.2019 con la ditta ECO-European Certifying Organization 

s.p.a. (P.IVA/C.F. 01358950390) con sede legale a Faenza (RA) si è provveduto a procedere 

alla stipula del contratto triennale con corrispettivo a misura, mediante sottoscrizione con firma 

digitale ed invio del documento di stipula secondo le procedure del MEPA e che, pertanto, il 

contratto ha validità fino al 13.10.2022; 

 

PRESO ATTO che con l'introduzione del D.L. n. 162 del 30.12.2019 (c.d. “Milleproroghe 

2019”) convertito con Legge n. 8 del 28.02.2020 e con la pubblicazione dello stesso nella 

gazzetta ufficiale, l'art. 36 “Informatizzazione INAIL” ha modificato il DPR 462/01 nel 

seguente modo: “Al decreto del Presidente della Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462, dopo 

l'articolo 7 è aggiunto il seguente: «Art. 7-bis (Banca dati informatizzata, comunicazione 

all'INAIL e tariffe). 

1. […]; 

2. […]; 

3. Per le verifiche di cui all'articolo 4, comma 1, e all'articolo 6, comma 1, l'organismo che è 



stato incaricato della verifica dal datore di lavoro corrisponde all'INAIL una quota, pari al 

5 per cento della tariffa definita dal decreto di cui al comma 4, destinata a coprire i costi 

legati alla gestione ed al mantenimento della banca dati informatizzata delle verifiche; 

4. Le tariffe per gli obblighi di cui all'articolo 4, comma 4, e all'articolo 6, comma 4, applicate 

dall'organismo che è stato incaricato della verifica dal datore di lavoro, sono individuate 

dal decreto del presidente dell'Istituto superiore per la prevenzione e la sicurezza del lavoro 

(ISPESL) 7 luglio 2005, pubblicato sul supplemento ordinario n. 125 alla Gazzetta Ufficiale 

n. 165 del 18 luglio 2005, e successive modificazioni.»”; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell'introduzione della normativa suddetta, le tariffe da applicare 

per le verifiche degli impianti di messa a terra negli edifici soggetti all'obbligo previsto dal DPR 

462/01, vengono ora stabilite per tutti gli enti certificatori sulla base del tariffario sopra citato, 

prevedendo i seguenti importi: 

- da 3 a 10 kW € 150,00 

- da 11 a 15 kW € 200,00 

- da 16 a 25 kW € 250,00 

- da 26 a 50 kW € 300,00 

- da 51 a 100 kW € 500,00 

- [...]; 

 

VERIFICATO che tali importi risultano essere superiori a quelli formulati dalla ditta 

ECO-European Certifying Organization s.p.a. (P.IVA/C.F. 01358950390) con sede legale a 

Faenza (RA) nell'offerta economica trasmessa in sede di procedura di affidamento; 

 

CONSIDERATO che, con l'introduzione del D.L. n. 162 del 30.12.2019 (c.d. “Milleproroghe 

2019”) convertito con Legge n. 8 del 28.02.2020 e con la pubblicazione dello stesso nella 

gazzetta ufficiale, non è possibile per gli edifici soggetti all'obbligo di verifica previsto dal DPR 

462/01 derogare all'applicazione del tariffario stabilito e che, pertanto, occorre applicare alle 

verifiche negli immobili di proprietà comunale gli importi come sopra riportati, in funzione 

della potenza espressa in kW dei singoli impianti esistenti; 

 

PRESO ATTO che, in considerazione di quanto sopra descritto, l'importo per le verifiche agli 

impianti di messa a terra con scadenza nell'anno 2021 risulta essere pari ad € 1.850,00 + Iva 

22%, a fronte di un importo in precedenza offerto pari ad € 1.370,00 + Iva 22%, con un 

incremento quindi di € 480,00 + Iva 22%; 

 

DATO ATTO che risulta pertanto necessario procedere con un'integrazione dell'impegno di 

spesa a favore della ditta ECO-European Certifying Organization s.p.a., prevedendo un importo 

di € 500,00 iva inclusa al fine di garantire la continuità del servizio, impegnando tale somma al 

capitolo 143013 voce “Manutenzioni varie scuola media” del bilancio del corrente esercizio, 

che presenta sufficiente disponibilità; 

 

CONSIDERATO che rimangono invariate tutte le altre condizioni stabilite nelle determine 

citate in premessa e nel contratto d'appalto stipulato con la ditta ECO-European Certifying 

Organization s.p.a. affidataria del servizio suddetto; 

 

RICHIAMATI: 

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 



deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 15.09.2021; 

- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per le parti ancora in vigore; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 - nota di aggiornamento al documento 

unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e della nota integrativa.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2021, avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023. Assegnazione risorse finanziarie.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2021, avente ad oggetto: 

“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2021/2023. Esercizio 

2021.’”; 

 

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 

attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione 

è apposta con unica firma in calce al presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di prendere atto che con l'introduzione del D.L. n. 162 del 30.12.2019 (c.d. “Milleproroghe 

2019”) convertito con Legge n. 8 del 28.02.2020 e con la pubblicazione dello stesso nella 

gazzetta ufficiale, l'art. 36 “Informatizzazione INAIL” ha modificato il DPR 462/01 nel 

seguente modo: “Al decreto del Presidente della Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462, dopo 

l'articolo 7 è aggiunto il seguente: «Art. 7-bis (Banca dati informatizzata, comunicazione 

all'INAIL e tariffe). 

1. […]; 

2. […]; 

3. Per le verifiche di cui all'articolo 4, comma 1, e all'articolo 6, comma 1, l'organismo che 

è stato incaricato della verifica dal datore di lavoro corrisponde all'INAIL una quota, 

pari al 5 per cento della tariffa definita dal decreto di cui al comma 4, destinata a coprire 

i costi legati alla gestione ed al mantenimento della banca dati informatizzata delle 

verifiche; 

4. Le tariffe per gli obblighi di cui all'articolo 4, comma 4, e all'articolo 6, comma 4, 

applicate dall'organismo che e' stato incaricato della verifica dal datore di lavoro, sono 

individuate dal decreto del presidente dell'Istituto superiore per la prevenzione e la 

sicurezza del lavoro (ISPESL) 7 luglio 2005, pubblicato sul supplemento ordinario n. 125 

alla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio 2005, e successive modificazioni.»”; 

 

3. di dare atto che, a seguito dell'introduzione della normativa suddetta, le tariffe da applicare 

per le verifiche degli impianti di messa a terra negli edifici soggetti all'obbligo previsto dal 

DPR 462/01, vengono ora stabilite per tutti gli enti certificatori sulla base del tariffario sopra 

citato, prevedendo i seguenti importi: 

- da 3 a 10 kW € 150,00 

- da 11 a 15 kW € 200,00 

- da 16 a 25 kW € 250,00 

- da 26 a 50 kW € 300,00 



- da 51 a 100 kW € 500,00 

- [...]; 

 

4. di integrare l'impegno di spesa a favore della ditta ECO-European Certifying Organization 

s.p.a. (P.IVA/C.F. 01358950390) con sede legale a Faenza (RA) per il servizio di verifica 

periodica degli impianti di messa a terra degli immobili del comune di Trissino ai sensi del 

D.P.R. 462/01 per il triennio 2019-2021 (CIG Z762970356), per l'importo complessivo di € 

500,00 iva inclusa al fine di garantire la continuità del servizio, impegnando tale somma al 

capitolo 143013 voce “Manutenzioni varie scuola media” del bilancio del corrente esercizio, 

che presenta sufficiente disponibilità; 

 

5. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza 

pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in 

uscita nella parte in conto capitale. 

 

Trissino, 17-12-2021 

 

 
Il Responsabile del Settore V 

F.to  Giorgio Gugole 
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 

del d.lgs 82/2005 

 
 

 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

per complessivi €       500,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 

    143013 MANUTENZIONI VARIE 

SCUOLA MEDIA 

  379  C 2021         

500,00 

 

 

Trissino, 17-12-2021 

 
Il Resp. Area Finanziaria 

F.to  Oriella Antoniazzi 
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 

del d.lgs 82/2005 

 

 

 

 


